Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024093000076

76

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2024 - UASG 158161

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23499.003879/2022-14.
Pregão. Nº 25/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 29.774.758/0001-69 - INOVA - ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto o aditamento ao contrato 005/2022 para prorrogação de
vigência, reajuste de valores do item 2, ficando o direito à repactuação preservado para
futuro apostilamento. Fica prorrogado o prazo da prestação dos serviços ora contratados
por mais um período de 12 (doze) meses, com início em 27/09/2024 e encerramento em
27/09/2025 totalizando 36 (trinta e seis) meses. Será aplicado aos itens 1 e 2 o reajuste
concedido à categoria por força das convenções coletivas de trabalho, registro no mte:
mg001042/2024 e mg002056/2024, e aplicação de correção pelo ipca da ordem de
4,498250%.. Vigência: 27/09/2024 a 27/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
466.025,28. Data de Assinatura: 27/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 38, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade
Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
homologa e torna público o resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor
do Magistério Superior, objeto do Edital de Condições Gerais nº 06/2024, publicado no
D.O.U. de 29/04/2024, seção 3, páginas 40 a 44, e do Edital Específico nº 07/2024,
publicado no D.O.U. de 28/05/2024, seção 3, páginas 52 a 54 (Processo nº
23854.003266/2024-44):

Área: Morfologia Animal Comparada.
Lista Geral de Candidatos aprovados com número de inscrição, nome do candidato

em ordem de classificação, média final, classificação e opção de participação, respectivamente:
324640378, BRUNA TEREZA THOMAZINI ZANELLA, 8,16, 1º, Ampla Concorrência.

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 23071003356/24-42. Objeto: Aquisição de material odontológico
para atender à Faculdade de Odontologia da UFJF (Campus JF e Campus Governador
Valadares).. Total de Itens Licitados: 173. Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro
- Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90014-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 30/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Ocorrendo diferenças entre as especificações dos objetos licitados descritas no
edital/termo de referência e a descrição publicada no COMPRASNET, prevalecerão as
constantes do edital /termo de referência, sob pena de desclassificação de propostas por
desatenção/divergência em relação à descrição apresentada no edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2024) 153061-15228-2024NE800058

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 86, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 86 DE 26/09/2024, SELEÇÃO Nº 74 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Engenharia Civil - Estruturas, com regime
de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Estruturas, da Faculdade de
Engenharia - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período
de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153032

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23090.025129/2020-16.
Dispensa. Nº 46/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado:
34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses. Vigência: 17/11/2024 a
17/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.264,21. Data de Assinatura:
26/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090018673202435. Objeto: Aquisição de balanças analítica
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Trevo
Rotatório Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90049-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 30/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/10/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 26/09/2024) 153032-15251-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153267

Número do Contrato: 11/2024.
Nº Processo: 23072.250215/2023-26.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
09.064.275/0001-63 - JR DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS & CIA. LTDA. Objeto: Reajuste
dos valores pactuados, com fundamento no artigo 92 inciso v e o artigo 136 da lei
14.133/2021, culminado com cláusula sétima do contrato nº 11/2024-demai. Vigência:
16/07/2024 a 20/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 58.767,88. Data de
Assinatura: 20/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2024).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 2026, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Astrofísica Estelar, Astrofísica do Meio Interestelar, a

Galáxia e as Nuvens de Magalhães
Edital: 343, de 26/02/2024, publicado no DOU de 28/02/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Bonnie Romano Zaire
2º lugar: Mateus de Souza Angelo
3º lugar: Felipe de Oliveira Alves
4º lugar: Horácio Santana Vieira
5º lugar: Jose Andres Hernandez Jimenez
Data de Homologação Interna: 05/09/2024
Processo nº 23072.252968/2024-57

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 2027, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Astrofísica Estelar, Astrofísica do Meio Interestelar, a

Galáxia e as Nuvens de Magalhães
Edital: 343, de 26/02/2024, publicado no DOU de 28/02/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em vaga reservada a candidatos negros, conforme Lei n.º

12.990/2014:
1º lugar: Bergerson Van Hallen Vieira da Silva
Data de Homologação Interna: 05/09/2024
Processo nº 23072.252968/2024-57

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html